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Tirane, me DC,  Jo .2022 

VENDIM 

Nr.  acs  , date D6  . .2022 

PER 

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK 

Ne mbeshtetje te nenit 23 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, pikes 3 dhe 5 te 
nenit 24, te Ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", shkronjes a) te nenit 31/1 te 
Ligjit nr. 9887 date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale" i ndryshuar, 

KONSTATOVA SE: 

Ankuesi, z. Ronald Qema, perfaqesues i gazetes komunitare "Nyje.al", ka depozituar 
prune Zyres se Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave 
Personale (ne vijim "Zyra e Komisionerit") Formularin e AnIceses nr. 1438 Prot., date 
17.08.2022, me objekt "Ankim ndaj refuzimit per dhenie informacioni dhe kopje te 
dokumenteve zyrtare", kunder Autoritetit Publik "Bashkia Kamez" (ne vijim "Autoriteti 
Publik"). 

Ankuesi, ne cilesine e kerkuesit, bazuar ne site-n e Bashkise Kamez, ku eshte publikuar 
njoftimi me date 15.07.2022 qe Keshilli Bashkiak ka miratuar Planin e Pergjithshem 
Vendor te Bashkise Kamez, "KAMZA 2036", me ane te kerkeses date 01.08.2022, 
depozituar ne adresen elektronike specialist.informimi0),kamza.gov.al, ka kerkuar t'i 
vendoset ne dispozicion, dokumentacioni, si vijon: 

1. Nje kopje e Planit te Pergjithshem Vendor. 

2. Informacion per procesin e hartirnit te ketij plani, si edhe nese ka pasur 
bashkepunime me grupe te interesit, konsultime me publikun apo cdo procedure 
tjeter qe perfshin pale te tjera, perpos Bashkise. 

Autoriteti Publik, me e-mail-in e dates 12.08.2022, i ka kthyer pergjigje ankuesit duke 
sqaruar ecurine administrative te Planit te Pergjithshem, por nuk ka vend ne dispozicion 
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kopje te dokumentacionit te kerkuar sipas objektit te kerkeses per informacion date 
01.08.2022. 

Pas pergjigjes se dhene nga Autoriteti Publik me e-mail-in e sipercituar, ankuesi 
pretendon se nuk i eshte vene ne dispozicion dokumentacioni i kerkuar sipas pikave te 
kerkeses per informacion. Ndodhur ne keto kushte, i eshte drejtuar Zyres se Komisionerit 
me ankesen e regjistruar me nr. 1438 Prot., date 17.08.2022, duke i kerkuar ushtrimin e 
kompetencave qe i njeh ligji per rastet e refuzimit te dhenies se informacionit, si dhe 
urdherimin e Autoritetit Publik per dhenien e dokumentacionit te kerkuar. 

Komisioneri pas shqyrtimit paraprak te ankeses, bazes ligjore dhe rrethanave te faktit te 
paraqitura ne te, vleresoi se ankesa permbush kriteret formale ligjore, ne perputhje me 
percaktimet e nenit 24 te light nr. 119/2014, "Per te drejten e informimit" (ne vijim LDI). 

Ne ndjekje te procedures per shqyrtimin administrativ te ceshtjes, si hap paraprak perpara 
marrjes se vendimit, ne perputhje me nenin 10 te ligjit nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave 
Administrative i Republikes se Shqiperise", i cili parashikon: "Organi publik siguron qe 
re gjitha pakt dhe persona te tjere të perfshire ne procedure te jene ne gjendje ë ndjekin 
dhe të mbrojne íë drejtat dhe interesat e tyre ligjore në menyre sa me efektive dhe tC lehte 
te fete e mundur", Komisioneri, me shkresen nr. 1438/1 prot., date 18.08.2022 ka kerkuar 
nga Autoriteti Publik sqarime ne lidhje me disponimin e dokumentacionit te kerkuar, duke 
vleresuar kerkesen per informacion, brenda dates 25.08.2022. 

Autoriteti Publik, me shkresen nr. 7445/1 Prot., date 26.08.2022, regjistruar prane Zyres 
se Komisionerit me nr. 1438/2 Prot., date 30.08.2022, ka bare me dije se: "Keshilli 
Bashkiak Kamez ka miratuar Projekt-Vendimin "Per miratimin e Planit Éë Pergjithshem 
Vendor te Bashkise Kamez". Ne kuader te procesit të hartimit dhe miratimit te Palnit të 

Pergjithshem Vendor, Bashkia Kamez në bashkepunim me subjektin kontraktues Studio 
"Atelier 4" dhe Agjencine Kombetare te Pianifikimit te Territorit ka ezauruar te gjitha 

,fazat që parashikon ligji duke permbushur te gjithe hapat ligjore procedurale, perfshire 
ketu, edhe hartimin e dokumentacionit tekniko ligjor perkates si edhe konsultimin me 
grupet e interesit. Bashkia Kamez syrnon të krijoje nje mjedis institucional, ekonomik dhe 
social per zhvillimin e gendrueshem re territorit Ne funksion te ketij qellimi eshte 
garantuar transparenca gjate gjithe procedurave ligjore qe rregullojne planifikimin dhe 
zhvillimin e territorit Nefaqen zyrtare te AKPT-se gjendet i publikuar cdo informacion 
lidhur me Planet e Pergjithshme Vendore në të gjithe vendin, perfshire edhe Bashkine 
Kamez". 

Pas pergjigjes se dhene nga Autoriteti Publik, ankuesi me emailin e regjistruar me 
nr.1438/3 Prot., date 02.09.2022 ka vijuar ankimin me pretendimin se edhe ne pergjigjen 
e derguar pas nderhyrjes se Zyres se Komisionerit nuk ka marre pergjigje nga Autoriteti 
Publik sipas objektit te kerkeses per informacion, pasi citohet se informacioni gjendet i 
publikuar ne faqen zyrtare të AKPT-se, por pas verifikimeve rezulton se kjo e fundit ka 
ne fuqi Planin e Pergjithshem te virir 2012. Gjithashtu, Autoriteti Publik informon mbi 
procesin e hartimit tC Planit te Pergjithshem Vendor, si shembull permendimin pohimin 
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e realizimit te konsultimit me grupet e interesit dhe publikun, por nuk njofion per asnje 
takim të mbajtur, per vendin kohen apo diskutimet qCjane mbajtur. 

Me qellim verifikimin e fakteve dhe rrethanave, qe mund te jene belt pengese pEr venien 
ne dispozicion te informacionit te kerkuar, si dhe evidentimin e personave pergjegjes te 
caktuar per trajtimin e kerkeses per informacion, me Urdhrin nr. 133, date 08.09.2022, 
Komisioneri vendosi fillimin e hetimit administrativ prand Autoritetit Publik, duke filluar 
nga data 12.09.2022. 

Gjate inspektimit te ushtruar, ne cilesine e perfaqesuesit te Autoritetit Publik, Drejtoria e 
Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit, Z. Erlend Baballeku sqaroi se: "Ne pergjigje te 
shkreses me nr. 1438/1 prot., date 18.08.2022 protokolluar prane Bashkise Kamez 
administruar me nr. 7445 prot., date 22.08.2022 eshte kthyer pergjigje me shkrese me 
nr. 7445/1 prot., date 26.08.2022. Persa iperket shkreses per informacion di. 01.08.2022 
Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit nuk eshte ne dijeni, kjo kerkese nuk 
eshte depozituar prane kesaj drejtorie. Drejtoria nuk disponon Planin e Pergjithshem 
Vendor Kamez, por vetem Draft Plan "Kamza 2036". Persa iperket pikes 2, procedurat 
e Hartimit te Planit jane te percaktuara ne ligjin 107/2014 dhe VKIVI 686 per miratimin 
e Rregullores se Planifikimit te Territorit. Persa i perket informacionit te kerkuar ne 
lidhje me Planin e Pergjithshem Vendor ju informojme se Keshilli Bashkiak Kamez ka 
miratuar Projekt-Vendimi 'Per miratimin e Planit te Pergjithshem Vendor te Bashkise'. 
Ku ky Projekt-Vendim kalon per miratim ne Keshillin e Qarkut, me pas kalon per miratim 
ne KKT. Persa iperket materialit PPV te zbardhur akoma nuk eshte dorezuar ne Bashkine 
Kamez. Procesverbalet e realizuara ne lidhje me konsultimet e realizuara me grupet e 
interesit i disponon Agjencia e Planifikimit te Territorit ( AKPT). cdo informacion eshte 
publikuar ne faqen zyrtare e-planifikimi te Agjencise Kombetare te Planifikimit ne lidhje 
me parametrat e ndertimit. Bashkangjitur do gjeni linkun perkates 
https ://akpt. maps. arcgis. com/apps/eebappvieeer/index.html?id=e270e99f5 be45f19c7b7 
al e3e618b27 , qe perban informacionin e duhur ne lidhje me Planin e Pergjithshem 
Vendor .Gjithashtu ne faqen e Bashkise Kamez gjendet Relacioni per Vlersimin Strategjik 
Mjedisor i PPV, te cilin e gjeni ne linkun https://kamza.gov.al/ep-
content/uploads/2021/06/VSM relacioni-paraprak.pdf 

Me emailin e dates 15.09.2022, regjistruar prand Zyres se Komisionerit me 
nr.1438/6Prot., date 15.09.2022 ankuesi ka vijuar 1)El-seri ankimin. 
NE ndjekje te procedures per shqyrtimin administrativ te ceshtjes, me qellim marrjen e 
nje vendimi te drejte dhe objektiv, ne zbatim te nenit 24/3 te LDI, ne te cilin parashikohet 
se: "...me marrjen e ankeses, Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te 
Dhenave Personale ... kur e sheh te nevojshme, zhvillon nje seance degjimore publike me 
pjesemarrjen e paleve", bazuar dhe ne nenin 87 te ligjit nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave 
Administrative i Republikes se Shqiperise", Komisioneri me shkresen nr. 1438/7 Prot., 
date 21.09.2022 ftoi pal& ne nje seance degjimore, me date 26.09.2022. 

Seanca u zhvillua me prezencen e perfaqesueses se derguar nga ankuesi dhe 
perfaqesuesve te Autoritetit Publik. Gjate seances degjimore, perfaqesuesja e ankuesit 
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rikonfirmoi qendrimin e reflektuar ne ankese. Gjithashtu, perfaqesuesit e Autoritetit 
Publik mbajten qendrimin e reflektuar ne aktet shkresore te trajtuara me siper, duke shtuar 
si argument se: " Ligji nr. 107/2014 "Per PianifIkimin dhe Zhvillimin e Territorit", i 
ndryshuar, ne nenin 9 te tij, pika d), f) dhe g) percakton pergjegjesite e Agjencise 
Kombetare per Pianifikimin e Territorit si dhe sygjeruan ankuesin te vleresonte linkun 
htips ://akimmaps. at•cgis. com/appsie ebuppvi eeer/ index. hi ml ?id =f)(270e99f5 be45f19c7b7 
al e3e618b27, me pretendimin se Icy link permban informacionin e duhur ne lidhje me 
Planin e Pergjithshem Vendor. 

Pas zhvillimit te seances, ankuesi me emailin e dates 26.09.2022 regjistruar prane Zyres 
se Komisionerit me nr. 1438/8 Prot., date 27.09.2022 ka vijuar ankimin duke sqaruar se: 
"Ju veme ne dijeni se pasi riverUikuam emailin e derguar nga Autoriteti Publik, me date 
16 shtator 2022, informacioni i vene ne dispozicion nuk lidhet me kerkesen tone. Vegza e 
pare te con ne fawn e AKPT-se, ne te ellen shfaqet nje mini-faqe dialoguese, e cila 
parashtron se PPV-ja e Kamzes nuk eshte zbardhur ende, perkunder pretendimeve te 
perfaqesuesit te Bashkise. Ndersa, vegza e dyte na jep akses ne dokumentin e Vleresimit 
Strategjik ne Mjedis, hartuar nga Atelier 4, i cili nuk eshte i njevlershem me PPV-ne, 
eshte dokument krejt tjeter nga ajo cfare kemi kerkuar. Duke ritheksuar qe kerkesa jone 
per le shtene ne dore Planin e Pergjithshem Vendor te miratuar ne Keshillin Bashkiak ne 
korrik te 2022 nuk ka ndryshuar, ju lutemi te merrni parasysh argumentet tona per te na 
mundesuar aksesimin e dokumentit te kerkuar." 

Pas konsultimit te legjislacionit perkates, parashtrimeve te paraqitura nga Autoriteti 
Publik dhe dokumentacionit te administruar gjate procesit te hetimit administrativ, 
Komisioneri vlereson se, argumentet e paraqitura nga Autoriteti Publik per mosvenien ne 
dispozicion te dokumentacionit te kerkuar nuk qendrojne, pasi nuk jane ne perputhje me 
parashikimet e LDI. 

Ne nenin 1 te ligjit te sipercituar, percaktohet se objekt i ketij ligji eshte cdo informacion 
qe prodhohet ose mbahet nga autoritetet publike. Ne kete kuptim, cdo autoritet qe 
disponon informacionin e kerkuar, detyrohet te garantoje njohjen e publikut me 
informacion, ne kuader te ushtrimit te te drejtave dhe lirive te individit ne praktike, si dhe 
te formimit te pikepamjeve per gjendjen e shtetit dhe te shoqerise. 

LDI ka per qellim te nxise perforcimin e integritetit, transparences e pergjegjshmerise se 
autoriteteve publike dhe cdo subjekti që ushtron funksione publike. 

Lidhur me pretendimet e dhena nga Autoriteti Publik gjate inspektimit dhe zhvillimit te 
seances degjimore se: "Procesverbalet e realizuara ne lidhje me konsultimet e realizuara 
me grupet e interesit i disponon Agjencia e Planifikimit te Territorit", dhe se Ligji nr. 
107/2014 "Per Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit", i ndryshuar, ne nenin 9 te tU, 
pika d), dhe g) percakton pergjegjesite e Agjencise Kombetare per Planifikimin e 
Territorit", Komisioneri vlereson se keto pretendime nuk qendrojne, pasi Autoriteti 
Publik në rastet kur konstaton se nuk e disponon informacionin e kerkuar, delegon 
kerkesen prane autoritetit kompetent bazuar ne piken 2, te nenit 12 te LDI, e cila 
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percakton: "Ne qofte se pas shqyrtimit te kerkeses autoriteti publik konstaton se nuk e 
zoteron informacionin e kerkuar, ai, Jo me vone se 10 dite kalendarike nga data e 
dorezimit te kerkeses, ia dergon ate autoritetit kompetent, duke e vene ne dijeni edhe 
kerkuesin. Arsveja e vetme qe justifikon dergimin e kerkeses nje autoriteti tjeter eshte 
mungesa e informacionit te kerkuar", veprim ky, i cili nuk rezulton te jete belt nga ana e 
Autoritetit Publik. 

Gjithashtu, neni 12 dhe 13 i Ligjit nr. 107/2014 "Per Planifikimin dhe Zhvillimin e 
Territorit", i ndryshuar percakton se: "Neni 12, Pergjegjesite e Keshillit Bashkiak 
1. Keshilli Bashkiak, ne perputhje me dispozitat e ketij ligji, eshte pergjegjes per 
miratimin e mjeteve financiare te akorduara nga bashkia per zbatimin e ketij 
2. Keshilli bashkiak eshte pergjegjes per IC: 
a) miratuar nismen per hartimin apo rishikimin e planit re pergfithshem vendor; 
b) miratuar planin e pergjithshem vendor; 
c) monitoruar dhe mbikeqyrur zbatimin e planit te pergjithshem vendor dhe planeve 
sektoriale ne nivel vendor; 
c) monitoruar respektimin e kuadrit ligjor per pjesemarrjen dhe shqyrtimin publik te 
dokumenteve vendore le planfIkimit dhe kontrollit te zhvillimit, gjate procesit te hartimit 
te tyre; 
dh) shqyrtuar ne baze vjetore Raportin Monitorues te Zbatimit te Qellimeve dhe të 
Objektivave te deklaruara ne dokumentet e planifikimit ne nivel vendor. 

Neni 13, Pergjegjesite e Kryetarit te Bashkise 
I. Kryetari i bashkise, ne perputhje me dispozitat e ketij ligji, eshte pergjegjes per: 
a) zhvillimin e territorit vendor, permes hartimit dhe zbatimit te dokumenteve te 
planifikimit te territorit; 
b) ndermarrjen e nismes per hartimin dhe rishikimin e dokumenteve vendore te 
planifikimit; 
c) hartimin apo rishikimin e dokumenteve te planifikimit te territorit ne perputhje te plote 
me Planin e Pergjithshem Kombetar te Territorit dhe, sipas rastit, ne perputhje me planet 
sektoriale dhe planet e detajuara per zonat me rendesi kombetare, si dhe duke iu 
permbajtur normave teknike te planifikimit te territorit; 
c) koordinimin mes institucioneve publike dhe alokimin e burimeve njerezore te 
nevojshme per hartimin e dokumenteve te planifikimit ne nivel vendor; 
d) dorezimin dhe prezantimin e planit te pergjithshem vendor prane AKPT-se, per te 
verifikuar perputhshmerine me Planin e Pergjithshem Kombetar te Territorit dhe normal 
teknike te planifikimit; 
dh) miratimin e planeve te detajuara vendore. 
2. Te gjitha institucionet publike ne nivel qendror dhe lokal Jane te detyruara te 
ndihmojne autoritetin vendor pergjegjes per planifikimin dhe administrimin e territorit te 
bashkise, me dokumentacionin mbeshtetes te sektoreve te ndryshem, te nevojshem per 
pergatitjen e dokumenteve vendore te planifikimit." 

Detyrimi per ben j en transparente te veprimtarise se tyre, njesive te qeverisjes vendore i'u 
lind gjithashtu edhe ne zbatim te Kreut VI, te ligjit nr. 139/2015 "Per Veteqeverisjen 
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Vendore". i ndryshuar. Konkretisht ne nenin 15 te ligjit te sipercituar "Transparenca e 
veprimtarise se njesive te veteqeverisjes vendore", parashikohet se: "1. Njesite e 
veteqeverisjes vendore garantojne per publikun transparencen e veprimtarise se tyre. 2. 
c'do akt i organeve te veteqeverisjes vendore publikohet ne faqen zyrtare te internetit te 
njesise vendore dhe afishohet nC vendet e caktuara nga njesia per njofiimet publike...". 

Ne keto rrethana, pas konsultimit te legjislacionit perkates dhe dokumentacionit te 

administruar, Komisioneri vlereson se, interesi publik ne marrjen e informacionit ne kete 
rast eshte i drejteperdrejte dhe i larte dhe si rrjedhoje, ky dokumentacion i cili disponohet 
ne kuader te veprimtarise institucionale te Autoritetit Publik, duhet te ishte bere publik 
duke garantuar keshtu njohjen e publikut me informacion ne kuader te transparences. 

Per sa me siper, gjate gjithe procesit te hetimit administrativ Autoriteti Publik nuk provoi 

ne asnje moment, se ne cilen pike te nenit 17 te LDI e mbeshtet qendrimin e tij lidhur me 

mosvenien ne dispozicion te dokumentacionit te kerkuar, pasi eshte ky nen, i cili 

parashikon mundesine e kufizimit te te drejtes per informim, shkaqet dhe arsyet qe mund 

te cojne nje autoritet publik per te kufizuar te drejten per informim, si dhe rastet 

perjashtimore nga ky rregullim. Ne piken 6 te ketij neni, parashikohet se: "...Autoriteti 

publik tregon qarte pjeset e dokumentacionit perkates qe jane refuzuar, si dhe ne baze te 

cues pike te ketij neni eshte bere ky refuzim". Bazuar ne kete parashikim, Autoriteti Publik 

duhet te kishte vleresuar individualisht kerkesen per informacion, duke provuar dhe 

argumentuar mbi cilen pike te nenit 17 bazohet kufizimi i informacionit, vleresim i cili 

nuk rezulton te jete bere. 

Si perfundim, Komisioneri vlereson se, dokumentacioni i kerkuar permbush ne parim 

kerkesat e pikes 2, te nenit 2, te LDI sipas te ciiit: "informacion publik" konsiderohet cdo 

e dhene e regjistruar ne cfaredo lloj forme dhe formati, gjate ushtrimit te funksionit publik 

pavaresisht nese eshte perpiluar ose jo nga Autoriteti Publik". Rrjedhimisht, ekzistenca 

e informacionit/dokumentacionit te mesiperm pavaresisht nese eshte prodhuar apo 

administrohet nga Autoriteti Publik, ngarkon me pergjegjesi kete te fundit, per venien ne 

dispozicion te informacionit te kerkuar ne formen e zoteruar. 

Per sa me siper, bazuar ne piken 3, te nenit 3 te LDI, "cdo person ka te drejte te njihet 

me informacionin publik, nepermjet dokumentit origjinal ose duke marre nje kopje te tij 

ne formen ose formatin qe mundeson akses te plote ne permbajtjen e dokumentacionit". 

E drejta per t'u informuar eshte nje prej te drejtave themelore te njeriut, e parashikuar ne 

nenin 23 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise. Kjo e drejte duhet pare e lidhur 

ngushte me parimin e transparences dhe llogaridhenies, si nje shtylle tjeter themelore e 

shtetit te se drejtes. Funksionimi i tyre do te ishte ne interesin e te dy paleve. 

Ne keto kushte, lidhur me ankesen e Z. Ronald Qema kunder Autoritetit Publik, 

Komisioneri vlereson se duke pasur parasysh sa eshte parashtruar me siper, ankimi eshte 

i drejte dhe duhet pranuar. 
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PER KETO ARSYE 

Bazuar ne shkronjat b) dhe 9) te pikes 5 te nenit 24, nenit 25 tE Ligjit nr. 119/2014 "Per te 
drejten e informimit", shkronjen a) te pikes 1 te nenit 18 te Ligjit nr. 49/2012 
"Per organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e 
mosmarreveshjeve administrative" i ndryshuar, 

VENDOSA: 

1. Pranimin e ankeses nr. 1438 Prot., date 17.08.2022, te z. Ronald Qema, perfaqesues i 

gazetes komunitare "Nyje.al", kunder Autoritetit Publik "Bashkia Kamez", me objekt 

"Ankim ndaj refuzimit per dhenie informacioni dhe kopje te dokumenteve zyrtare". 

2. Urdherimin e Autoritetit Publik, per venien ne dispozicion te dokumentacionit te 

kerkuar sipas kerkeses per informacion date 01.08.2022, konkretisht: ("1. Nje kopje e 

Planit te Pergjithshem Vendor. 2. Inforniacion per procesin e hartimit te ketij plani, si 

edhe nese ka pasur bashkepunime me grupe te interesit, konsultime me publikun apo 

cdo procedure tjeter qe perfshin pale te tjera, perpos Bashkise'), brenda 

dates  /3  10  .2022. 
3. Kunder ketij vendimi palet kane te drejten e ankimit ne Gjykaten Administrative 

Tirane, brenda 45 diteve nga marrja dijeni, sipas nenit 25 te ligjit nr. 119/2014 

"Per te drejten e informimit". 
4. Ky vendim u shpall sot ne date  06.10  .2022. 

KOMISIONERr 

esnik Dervishi 

- 
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